INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML
CNPJ N° 09.626.556/0001-62

COMITÊ DE INVESTIMENTOS
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Ata nº 04/2025 – 25 de fevereiro de 2025.

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas
e trinta minutos, na sala de reunião do Instituto de Previdência Municipal de Limeira - IPML,
localizada  na  Rua  Wilson  Vitório  Colleta,  de  número  cento  e  onze,  Jardim  Maria  Buchi
Modeneis,  na  cidade  de  Limeira,  São  Paulo,  reuniram-se  os  membros  do  Comitê  de
Investimentos, para a reunião extraordinária. Estiveram presentes:  Murillo Augusto Costa,
Thaynara Marcondes Covre, eu,  Samara Cristina Dias dos Santos e como convidada, a Sra.
Aline Ribeiro Pinho, superintendente do Instituto. Iniciamos a reunião, com os seguintes
assuntos:  1) Reunião com Assessores de Investimentos:  Recebemos no Instituto, o Lucas
Assis, da Empire Capital Assessoria de Investimentos, o qual iniciou a sua explanação com a
apresentação institucional da empresa e a sua atuação no mercado financeiro há mais de 20
anos,  com  mais  de  100  clientes  Institucionais  e  R$  2,7  bilhões  de  ativos  sob  custódia.
Apresentou  também  as  gestoras  com  as  quais  trabalham  e  que  oferecem  produtos
multiestratégicos, com retornos consistentes e de segurança. Falou brevemente sobre as
projeções do mercado e do cenário atual dos ativos de renda fixa e variável. Na sequência
demonstrou a rentabilidade histórica do Fundos GUEPARDO INSTITUCIONAL FIC FIA (que já
contempla a carteira de investimentos do Instituto) e do fundo TARPON GT FIC AÇÕES ( que
vem sendo estudado pelo  Comitê  de  Investimentos  há  um tempo).  Lucas  salientou que
ambos os fundos  são os melhores da estratégia de ações no mercado de institucionais,que
utilizam a estratégia “valor”, comprando empresas descontadas no seu  valor justo de mercado.
Na sequencia apresentou um comparativo dos fundos Guepardo e Tarpon com os demais fundos
de ações da carteira do IPML, onde se pôde notar, conforme apresentação anexa à Ata, que os
dois fundos se destacaram perante aos demais fundos, apresentando melhores performances na
maioria das janelas, entre 2020 à 2025. Lucas destacou também que a as Gestoras Tarpon e
Guepardo, receberam premiações de melhores  gestoras de fundos de ações dos últimos 5 anos,
onde,  desde 2019,  acumularam retornos de 261% e 310%, respectivamente.  Na Renda Fixa,
Lucas apresentou o fundo de crédito privado- DAYCOVAL CLASSIC FIF CIC REF CP, aberto em
2009. O Objetivo do fundo é realizar operações de tal forma que os rendimentos superem a
variação do CDI, fazendo alocações em ativos classificados em High grade, com boa avaliação de
rating e mercado. O Fundo Daycoval Classic entrega em média CDI + 1 à 1,5% a.a., conforme
histórico de rentabilidade. É administrado, gerido e custodiado pelo grupo Daycoval.  A taxa de
administração é de 0,37% a.a. A aplicação no fundo se dá em D+1 e resgate e liquidação em D+0
e D+1. Como nos últimos meses, estamos no processo de aquisição de TPF, na sequencia, Lucas
apresentou-nos o Institucional da Tullet Prebon, corretora que faz intermediações no mercado
de bolsa, futuros financeiros de derivativos, commodities e títulos públicos. Continuando, Lucas
explanou  sobre   o  Fundo  de  Participação  da  Tarpon-  TARPON  OPORTUNIDADES  PRIVADAS

Rua Wilson Vitório Colleta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225
Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML
CNPJ N° 09.626.556/0001-62

FUNDO  DE  INVESTIMENTO  EM  PARTICIPAÇÕES  MULTIESTRATÉGIA  RESPONSABILIDADE
LIMITADA.  A  Tarpon Private  Equity,  é  uma gestora  pioneira,  com mais  de  duas  décadas  de
experiência em private equity, com histórico de 3 bilhões investidos e um retorno de 43%  ao
longo  dos  anos.   Já  teve  seu  processo  de  saída  e  desinvestimento  testados  com  sucesso,
conforme determina a legislação, onde mais de 5 bilhões foram devolvidos aos investidores.
Todos os documentos apresentados nessa reunião,  encontram-se anexos à  Ata.  Finalizada a
apresentação, gradecemos a vista do Lucas de Assis pela visita. Posteriormente, o  Comitê irá
analisar todos os produtos apresentados. Sem mais assuntos a serem tratados, às dezesseis
horas  e  quinze  minutos  a  reunião  foi  encerrada  e  eu,  Samara  C.  Dias  Santos,   lavrei  a
presente ata que passa a ser assinada por mim e os demais membros presentes.

____________________________
Samara Cristina Dias dos Santos

Membro do Comitê de Investimentos
CPA- 10 ANBIMA e CP RPPS CGINV I

____________________________
Murillo Augusto Costa

Membro do Comitê de Investimentos
CP RPPS CGINV I

____________________________
Thaynara Marcondes Covre

Membro do Comitê de Investimentos
CP RPPS CGINV I

Rua Wilson Vitório Colleta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225
Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018